

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemiarata wynosi:

Table with 4 columns: W Państwie Niemieckim, W miejscach, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows show rates for 1 year, 6 months, 3 months, and 1 month.

Fajdymyż... Listy z planadami i... Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Przedsiębiorca... zamieszkała; Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie zarędy pocztowe...

Kraków, 16 maja.

Z kilku stron kraju dochodzą nas wieści o kandydaturach, które możemy objąć jednym wspólnym mianem kandydatur bezmyślnych.

Oto — powiadają — p. X. ma w powiecie znaczne zasługi. Jako prezes rady powiatowej, albo członek wydziału powiatowego, zajął się drogami i doprowadził je do pomyślnego stanu...

Albo p. Y. — jest w pewnym specjalnym zawodzie biegły, wykształcony, doświadczony. Zna się gruntownie n. p. na podatkowości, albo na sprawach kolejowych, albo studiował szczegółowo kwestję ekonomicznego położenia rolnictwa...

Można się z takim rozumowaniem nie zgadzać, jakoż i my się z niem nie zgadzamy, sądzymy bowiem, że w akcie politycznym, jakim są wybory, myśl polityczna przewodniczyć powinna.

największe przeszłe zasługi i najznakomitsze specjalne wiadomości jeszcze nie wystarczają, gdy nie kierowane do pewnego wytkniętego celu — ale w każdym razie za podstawę takiego nawet wyboru służyć powinna myśl obywatelska.

Nie można jednak obronić się uczuciu najwyższego oburzenia, gdy się czyta o kandydaturach, w których nie wyraża się nawet taka myśl publiczna, ale wyraża się chyba sąsiadka trywialność, człołobność dla nazwiska starego, żadną nową zasługą nie opromienionego, albo nędzne bałwochwalstwo dla złotego ciela.

Czy służba w reprezentacyi, kraju ma być sportem dla paników, znudzonych już innymi rodzajami sportu i szukających nowej rozrywki? ma być sinekurą dla „geschaeftsmanów“, którym nie dość „prae-senzmarków“, pobieranych w akcyjnych instytucjach, więc ich jeszcze w reprezentacyjnem ciele szukają?

środkiem szybszego awansu dla urzędnika? a może środkiem chwycenia „posażnej jedynaczki“, której się zaimponuje tytułem „posła do Rady państwa“?

Takie zapytania zbyt często na myśl przychodzą, gdy się czyta o różnych pomysłach kandydatów, niezem, absolutnie niczem nieuzasadnionych i niezasłużonych a które z tego powodu nazwalibyśmy „bezmyślnymi“.

Listy z Górnego Śląska.

Nieraz wspominaliście w Nowej Reformie o potrzebie zajęcia się ludem czysto polskim katolickim, którego przeszło milion sto tysięcy na Górnym Śląsku zamieszkuje.

Do rozbudzenia polskiej świadomości narodowej przyczyniła się w początkach Gwiazdka Cieszyńska, która między wódcamiństwem śląskim rozchodziła się od powiatu raciborskiego.

Redaktorzy Katolika odsiadali po więzieniach i zapłacili tysiące marek od czasu istnienia swego pisma.

pełności zanewnia. Gasetta Górno-Śląska, jako pismo wybitnie narodowo-polskie, nie ma poparcia u księży na Górnym Śląsku i przytem jest więcej narażoną na przesładowanie władz, na procesa i kary pieniężne, niż to jest za pewniony i dlatego wychodzi raz na tydzień, co wcale nie wystarcza do walki z gwałtownym prądem germanizacyjnym na Górnym Śląsku.

Rozbudzenie się w ludzie świadomości narodowej polskiej zawiązujemy także walce kulturalne i przymusowi nauczania dzieci w szkołach ludowych tylko po niemiecku, nawet pacierza, bo każde parcie siły musi wywołać odparcie.

Wielu jest tu księży, którzy najobojętniej zachowują się w obec narodowej pracy, lecz jako katolicy wiadzą dobrze, iż pielęgnowanie języka polskiego jest znakomitą środkiem utrzymania go przy wierności dla kościoła katolickiego i dla tego miewają nauki w kościołach po polsku, pozwalają śpiewać pieśni polskie i nie bronią ludowi modlić się na książkach polskich.

Transwersalia.

(§) Z kolei transwersalnej rząd dotychczas mało miał pociechy, a tem więcej za to kłopotów. Najprzód, jakkolwiek budowa tej kolei postanowioną była ze względów strategicznych...

ła też punktem wyjścia całego ruchu o decen tralizację kolei i jakkolwiek sprawa ta na razie z porządku dziennego dyskusji publicznej zepchnięta została, to niewątpliwie niebawem znowu powróci i będzie nadal jednym z ważnych postulatów polityki krajowej.

Prócz tego tak stan budowy na tej kolei, jak rozkład jazdy i urządzenie ruchu przewozowego dawały i dają ustawiczny powód do przetrząsnych zażaleń.

Do tego wszystkiego przyłączyła się obecnie wiele niemila sprawa wynagrodzenia przedsiębiorstwa budowy na tak zw. roboty nadkosztorysowe.

Żądać kredytu dodatkowego i usprawiedliwić żądanie to w nowym parlamencie jest rzeczą więcej niemiłą, a bez pieniędzy trudno się uporać z tak daleko idącymi żądaniami.

Wybory do Rady państwa.

Prezydium miasta Krakowa wydało następujące obwieszczenie:

Z powodu rozpisania przez Wysockie c. k. Prezydium Namiestnictwa powszechnych wyborów deputowanych do Rady państwa z królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, ułożoną została w myśl przepisu § 25 ustawy z dnia 2 kwietnia 1873 l. 41 dz. u. p. z zastosowaniem się do postanowień ustawy z d. 4 października 1882 l. 142 dz. u. p., lista wyborców z miasta Krakowa, która w dniu dzisiejszym zostaje na dni ośm do przejrzania.

Z wystawy.

Stary mistrz, Juliusz Kossak, uświetnił naszą wystawę skwarelami dużych rozmiarów, obrazem pełnym młodzieńczej wery w pomyśle i wykonaniu, a pełnym oraz tej właściwej mu męskiej siły, tego spokoju i pewności siebie w przeprowadzeniu tematu, w wyrażeniu intencji, w użyciu potężnych środków swego niezrównanego pędła.

potrzebujesz szukać bohaterów tej epoki, kulminacyjnego punktu kompozycyji, sam się od uderza na pierwszy rzut oka: wśród gorączkowego ruchu otoczenia, dwie tylko postaci odbijają spokojne postawy, Chmielnicki i Tułaj-baj, i ścigają swą uwagę dostatecznie tym spokojem, bez wszelkich sztuczek kolorystycznych i światłocieniowych fantazmagoryj.

Jakaż wyborna postawa bohatera! jak znakomicie odczytu tatarski gest powitania jego sprzymierzeńca i wyraz twarzy! jaka mistrzowska charakterystyka już nie w typie twarzy, ale w całej postaci i ruchu odmiennym kozacka i Tatarów!

wyczerpaną ich ilość w swej twórczej wyobraźni w swem doświadczeniu i artyzmie.

Obok tego znakomitego utworu, znajdując się obecnie na wystawie druga przepyszna akwarela mistrza Kossaka, przedstawiająca „Kompaniów Kmicicza“, rzecz wzięta z najnowszej, drukującej się teraz powieści Sienkiewicza.

Z prawdziwą przyjemnością zapisać dziś możemy w naszym sprawozdaniu po świetnym utworze ojca, nazwisko syna, który wystawił duży obraz olejny: „Cześć poświęceniu“. Rzecz przedstawia epizod wojny z r. 1831. — Z pola walki, unoszą żołnierze ciężko rannego oficera, na którego piersi bliższy krzyż legii honorowej.

wód prawdziwego postępu talentowanego młodego artysty, iż też wzmiankę najszerszym popowinowaniem zakończyć się nam godzi.

Jako wzór niedościgniony przyswiewca Terburg salonowym nowelism sztuki malarskiej. Jest on także wzorem Józefa a Wodziańskiego. Nie jednym już obrazem, sympatyczny ten artysta, dał nam poznać swój talent.

się staje a podobieństwem nastroju łączy się w myśli z najpotężniejszymi wspomnieniami życia. — Gorąco tedy zachęcamy artystę, aby wytrwał na obranej drodze, tembardziej, iż każda prawie nowa jego praca wymownym jest dowodem ciągłego postępu.







podają prawdziwe a rzecz bardzo wysławiające szezogoty... i tu nie jest nigdzie powiedziane, że się tego od prof. Z. dowiedziałem, gdy przeciwnie od Nru drugiego poczynasz cytując ciągle słowa prof. Zumbuscha i zaczynasz od słów „Z całogodzinnej rozmowy z prof. Z.“

prof. Dziwulskiego, 2) tomy 18 i 19 roczników cent. Zakładu meteorolog. w Wiedniu, 3) Pamiętnik Tow. tatrzańskiego tom IX, 4) „O stanie stosunków rybackich i prawnych w Galicji“ przez prof. dra Nowickiego od autora; E) zbiór ssaowców tatrzańskich zakupiony dla Muzeum od P. Kocycana.

wych, a przestrzeń nawidzona wynosi w Galicji łącznie 212 875 hektarów. W całym okresie od r. 1878 miała Galicja najwięcej pożarów od piornurów, największą przestrzeń nawidzoną od gradu i największe szkody własnie r. 1883.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatnie.) Włwów, 16 maja. Narady komitetu przedwyborczego Rady ruskiej nie zostały wczoraj ukonczone. Dzisiaj odbywają się dalsze narady i mają być dzisiaj zamknięte.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje. NADESŁANE. Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 566 11-300

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Zakupno obrazów do wylosowania dokonaniem w tych dniach zostało zarówno przez krakowskie, jak i przez warszawskie Towarzystwo sztuk pięknych. Drugie zakupno odbędzie się w krakowskim Towarzystwie w jesieni, warszawskie zaś zakupnie będzie w drugiej połowie sierpnia i w drugiej połowie grudnia.

Dr. M. Jaworski docent w uniwersytecie jagiellońskiej, lekarz praktykujący w Karlsbadzie, ogłosił w „Deutsches Archiv f. Klinische Medicin“ rozprawę o działaniu ciepła karlsbadzkiego na czynności żołądka, przyczem podaje przepisy racjonalnego stosowania leczy wodą karlsbadzką, tudzież w warszawskiej „Medycynie“ „O nowoczesnym leczeniu zbroczeń czynnościowych żołądka“.

Wypadków pożarowych w roku 1883 było w całej Austrii 6226, w tem w Galicji samej 1549; co do przyczyn: z podpalenia dowiedziono w całej Austrii 669, w Galicji 237, z nieobalstwa w całej Austrii 956, w Galicji 335, od pioruna w całej Austrii 348, w Galicji 89, z t. z. niewiadomych powodów w całej Austrii 4254, w Galicji 888.

Wiedeń, 16 maja. Dotychczas stwierdzono urzędowanie, iż wśród wczorajszej burzy cztery osoby straciły życie. Petersburg, 16 maja. Carskie pismo odręczne udziela Komarowowi za znakomite dyspozycje w dowodzeniu oddziałem, stojącym nad Murgabem, za roztropną odwagę wobec Afganów, za mężstwo i dzielność w bitwie pod Taszkepri — złotą szablę, ozdobioną brylantami.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER napój oszczędzający siły, skuteczny bardzo na kaszel i choroby dróg kataralnych żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. (1 18 48)

Dział ekonomiczny.

Szkody pożarowe i gradowe. Według zestawienia statystycznego w „Stat. Monatsch.“ w dwunastu latach od 1872—1883 łącznie szkody pożarowe w całej Austrii wyniosły 213,985,828 złr. t. j. przeciętnie co roku po 17,832,152 złr.

W tym przeciągu czasu w różnych latach różnie bywało; największe szkody z pożaru były w roku 1874, bo wyniosły przeszło 22 mil. złr., najmniejsze w r. 1879, bo nie dosięgły 14 milionów złr. Szkody gradowe w owym okresie wyniosły łącznie 131,280,787 złr., czyli przeciętnie po 10,940,066 złr. rocznie.

Cto na rolniczo-gospodarskie maszyny i narzędzia w Rosji. Rada państwa, w połączonych departamentach ekonomii państwowej i praw na ogólnym zebraniu, rozpatrzywszy przedstawienie ministra skarbu o ustanowieniu cła na rolniczo-gospodarskie maszyny i przyrządy, uchwaliła następujący przepis:

Berlin, 16 maja. Kanclerz znowu od kilku dni cierpi na nerwalgję w twarzy. Hamburg, 16 maja. Wczoraj popołudniu wybuchł w wielkim gmachu wystawowym pożar, który zalewido około północy udało się przytłumić. Szkoła wynosi około ćwierć miliona marek.

Mme Giselle Kutta w Wiedniu Stadt, Kärntnerstrasse 29 poleca najnowsze i najgustowniejsze kapelusze damskie i czepki nocne. 452 10 15

Wiednia, dnia 15/5.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'Bonta papierowa aust.', 'Bonta srebrna', 'Bonta złota'.

Wadowice, 15 maja.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'pszenicy 9-10, żyta 8-10, kukurydzy 0-10, jęczmienia 7-60, owsa 7-80, siemniaków 2-40, siana 2-80'.

Tarnów, 15 maja.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'pszenicy 8-50, żyta 7-25, jęczmienia 8-10, owsa 6-25, grochu 9-50, bobu 7-40, kukurydzy 0-10, tataraki 8-10, prosa 1-10, ziemniaków 2-80, koni-czyzny 1-10, siana 2-10, konica 3-10, słomy 1-60'.

Wiedeń, dnia 16 maja 1885.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'Bonta papierowa aust.', 'Bonta srebrna', 'Bonta złota', 'Londyn', 'Napoleondor', 'Lombard', 'Lisy z r. 1864', 'Akcje Karola Ludwika', 'Akcje Lwow. Czer.', 'Akcje kol. węg. półn. wsch.', 'Obl. Indem. gal.', 'Lisy Prem. Węg.', 'Akcje kol. Koss. Bogum.', 'Akcje kol. półn. zach. austr.', 'Lisy zast. hipot. gal.', 'Lisy zast. gal. sak. kred.', 'Akcje kol. siedmiogrodzkiej', 'Marka', 'Ruble', 'Dakot'.

NADESŁANE.

„Zrobić coś w porę, jest zrobić dobrze“ — tak radzi stare przysłowie i bardzo trafnie dla tych wszystkich, którzy nie zaniedbują ciała swego i w porę ciepłej utrzymywają w porządku i czystości, przez to ożywiają je i wzmacniają.

NADESŁANE.

Nieomylnie. Pod tym napisem znajduje się w dziesięciu numerach naszego pisma ogłoszenie wziędem lekn, wynalezionego przez słynnego lekarza włośów dra Pinkasa, a zwanego „Roborantium“ (włos tworząca esencja), który przy wypadaniu włosów, łysieniu, braku porostu brody i siwieniu włosów, nie do wierzenia skutecznym się okazał i dotychczas niedosięgnięty jest co do rezultatów.

NADESŁANE.

Tani środek leczniczy. Cierpiącym na żołądek zaleca się do użycia prawdziwe proszki Seidlische Molla, które mamy kosztem nabyte, zapewniając dziele skutki lecznicze. Pudełko 1 złr. Rozsyła się codziennie za przekazem pocztowym ze składu aptekarskiego A. Molla, c. k. nadwornego dostawcy. Wiedeń, Tuchlauben 9. Składy dla Galicji na ostatniej stronie numeru. Należy żądać preparatu Molla.

Wystawa niestała Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz niedziel i żn. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powszednie 30 centów.

Kraków, dnia 16/5.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'Bonta papierowa ros.', 'Marki niem. złote lub pap.', 'Kupony austry.', 'Dukat nowy wazy.', '30-to Frankowa złota', '6% Polyska kraj. gal.', '4% Polyska kraj. gal.', 'Obligacye Indem. gal.', '5% Oblig. komunalne', '4% Lisy zast. Tew. kr. ziem.', 'Banka Hip.', 'z prem. 10%', 'swr. za 40 lat', 'sak. Król. Pol. za rubli 100', 'likwid.'.

Wiednia, dnia 15/5.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like '5% Oblig. Indem. gal.', '4% Lisy zast. r. 1869', '4% Lisy zast. r. 1870', '5% Oblig. komunalne', '4% Lisy zast. Tew. kr. ziem.', 'Banka Hip.', 'z prem. 10%', 'swr. za 40 lat', 'sak. Król. Pol. za rubli 100', 'likwid.'.

Wadowice, 15 maja.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'pszenicy 9-10, żyta 8-10, kukurydzy 0-10, jęczmienia 7-60, owsa 7-80, siemniaków 2-40, siana 2-80'.

Tarnów, 15 maja.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'pszenicy 8-50, żyta 7-25, jęczmienia 8-10, owsa 6-25, grochu 9-50, bobu 7-40, kukurydzy 0-10, tataraki 8-10, prosa 1-10, ziemniaków 2-80, koni-czyzny 1-10, siana 2-10, konica 3-10, słomy 1-60'.

Wiednia, dnia 16 maja 1885.

Table with 2 columns: item description and price. Includes items like 'Bonta papierowa aust.', 'Bonta srebrna', 'Bonta złota', 'Londyn', 'Napoleondor', 'Lombard', 'Lisy z r. 1864', 'Akcje Karola Ludwika', 'Akcje Lwow. Czer.', 'Akcje kol. węg. półn. wsch.', 'Obl. Indem. gal.', 'Lisy Prem. Węg.', 'Akcje kol. Koss. Bogum.', 'Akcje kol. półn. zach. austr.', 'Lisy zast. hipot. gal.', 'Lisy zast. gal. sak. kred.', 'Akcje kol. siedmiogrodzkiej', 'Marka', 'Ruble', 'Dakot'.



